
 

Hotărârea nr. 11  din  16.04.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 11 din 16.04.2025 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 16.04.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 08/08.04.2025 privind aprobarea 

planului de învăţământ pentru programul de Conversie în Pedagogia învăţământului primar şi 

preşcolar, începând cu anul universitar 2025- 2026. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 07/08.04.2025 privind stabilirea 

cuantumului taxei de participare şi publicare, în cuantum de 250 de lei, pentru prima ediţie a 

Conferinţei Internaţionale „Educaţie postmodernă. Curriculum inovator. Dezvoltare durabilă 

(PEICDD)”, care se va desfăşura la Universitatea din Craiova, în perioada 14-15 noiembrie 2025. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 432/08.04.2025 privind acordarea 

unui împrumut, din venituri proprii, fondul  centralizat al universității, necesar pentru achiziția 

bunurilor şi serviciilor aferente organizării activităților planificate în perioada 19-24 mai 2025, în 

vederea bunei implementări a proiectului ERASMUS+ de tip Blended Intensive Programme, Nr. 

2023-1-R001-KA131-HED-000129111-1, cu titlul „Experiment and Simulation in Engineering”, 

gestionat de Facultatea de Inginerie Electrică. 

 

Art. 4. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat între Universitatea din Craiova,  

Facultatea de Inginerie Electrică și  Colegiul „Ştefan Odobleja”, din Craiova, pentru crearea unui 

cadru de colaborare între cele două instituții. 

 

Art. 5. Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare între Universitatea din Craiova, 

Facultatea de Științe și   Liceul Teoretic „Ioniţă Asan”, din Caracal, pentru crearea unui cadru de 

colaborare între cele două instituții. 

 
Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 500/04.04.2025 privind aprobarea: 

➢  comisiei de evaluare în vederea verificării conformităţii administrative a evaluării şi 

selecţiei propunerii de colaborare cu IMM-urile; 

➢ comisiei de contestaţii privind evaluarea în vederea verificării conformităţii 

administrative, a evaluării şi selecţiei propunerii de colaborare cu IMM-urile; 

➢ calendarului de desfăşurare a selecţiei IMM-urilor; 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


 

Hotărârea nr. 11  din  16.04.2025  2 
 

având în vedere pregătirea cadrului de selecţie a IMM-urilor de către Universitatea din 

Craiova în vederea participării la Apelul de proiecte Sprijin pentru proiecte de CD1 pentru 

consorţii tematice între parteneri publici-privaţi, în cadrul Programului „Infrastructuri de 

cercetare, inovare şi transfer tehnologic în colaborare cu IMM-urile”, apelul de proiecte: 

PRSVO/245/PRSVO_P1/OP1, Prioritatea 1: „Competitivitate prin inovare şi întreprinderi 

dinamice”, Acţiunea 1.1: „Infrastructuri de cercetare, inovare şi transfer tehnologic în 

colaborare cu IMM-urile” cu Tema: „Implementarea unui sistem de învăţare profundă şi 

statistică a morfologiei fetale în viaţa reală”. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 182/08.04.2025 privind plata taxei 

anuale de membru la Asociația Europeană a Școlilor de Navigație - Education in Inland 

Navigation - EDINA, aferentă anului 2025. 

 

Art. 8. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 179/04.04.2025 privind menținerea 

calității de cadru didactic titular la Facultatea de Mecanică, Departamentul de Mecanică Aplicată 

și Construcții Civile, până la data de 30.09.2025, cu normă întreagă, în conformitate cu 

prevederile art. 2 din Metodologia de continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de 

pensionare de către personalul didactic și de cercetare. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 189/11.04.2025 privind premierea,  

conform art. 2 și art 5 din Metodologia privind acordarea unor recompense acordate cadrelor 

didactice si studenților cu rezultate deosebite în cadrul concursurilor studențești, a participanților 

(un cadru didactic și patru studenți) de la Facultatea de Mecanică, centrul universitar Drobeta 

Turnu Severin, la concursul „Logjstics Hackathon” dedicat studenților în cadrul evenimentului 

internațional derulat la nivelul Europei Centrale şi de Est „Auto motive Logistic Summit” unde 

echipa a obținut locul I. 
 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 29/04.04.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat de cercetare, 

pentru plata cheltuielilor corespunzătoare devizului postcalcul aferent activităţilor efectuate în 

perioada 26-31.03.2025, pentru proiectul „Cercetări privind parametri electrici şi mecanici ai 

cablurilor sertizate utilizate în construcția generatoarelor electrice”. Împrumutul va fi restituit 

Universității din Craiova cel mai târziu în luna iunie 2025. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 151/10.04.2025 privind cazarea a 

15 studenţi la căminul nr. 14 al Universităţii din Craiova, pentru 2 nopţi, respectiv asigurarea 

serviciilor de masă pentru 50 de persoane, pentru 2 zile, la cantina din sediul central al 

universității, în perioada 21-23 mai 2025 când Facultatea de Științe Socliale organizează 

conferinţa „Sesiunea ştiinţifică studenţească a Facultăţii de Ştiinţe Sociale", finanţată din fonduri 

extracurriculare. 
 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 152/DRI/14.04.2025 privind 

achitarea cotizaţiei Universităţii din Craiova la "Black Sea Universities Network", pentru anul 

2025. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 522/11.04.2025 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Reabilitare Clădire Kinetoterapie", 

conform Devizului General. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 67/11.04.2025 privind 

reorganizarea celor șase departamente de la Facultatea de Științe, în cinci departamente,  începând 

cu anul universitar 2025-2026, astfel: 

➢ Departamentul de Chimie; 



 

Hotărârea nr. 11  din  16.04.2025  3 
 

➢ Departamentul de Fizică; 

➢ Departamentul de Informatică; 

➢ Departamentul de Matematică; 

➢ Departamentul de Geografie. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 65/11.04.2025 privind premierea,  

conform art. 2 din Metodologia privind acordarea unor recompense acordate cadrelor didactice 

si studentilor cu rezultate deosebite în cadrul concursurilor studenteşti, a unui student din anul I, 

specializarea Fizică-Informatică, Facultatea de Științe, participant la Concursul Naţional de Fizică 

„Dragomir Hurmuzescu”, unde a obţinut o menţiune. 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 513/11.04.2025 privind aprobarea 

listei unităţilor de învăţământ cu care se încheie Acorduri de asociere între Universitatea din 

Craiova şi fiecare unitate de învăţământ, unde cadrele didactice din grupul ţintă au norma de bază, 

conform Ghidului solicitantului, art 5.7, având în vedere buna desfăşurare a proiectului cu titlul 

„Profesori de calitate pentru învăţământ de calitate”. 

 

Art. 17. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat între Universitatea din Craiova, 

Facultatea de Litere, Departamentul Arte şi Media și Asociația No Sheep în vederea realizării 

proiectului Atelierele de Antropologie Teatrală Cătălina Buzoianu-ediția 2025. 

 

Art. 18. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 12/14.04.2025  pentru Concursul 

național de traducere între limbile romanice (franceză, italiană, română, spaniolă) și latină, Ediția 

a VII-a, Craiova, 12 mai 2025 privind: 

➢ cazarea în căminele universităţii a unui număr de 5 studenţi, în perioada 11-13 mai 2025, 

cu plata din fondul aprobat de Ministerul Educației și Cercetării, conform Anexei la adresa 

nr. 153/DGIU/ 18.03.2025, poziţia 13. 

➢ cazarea în căminele universităţii a unui număr de 16 studenţi, în perioada 11-13 mai 2025, 

cu plata din fondurile Facultăţii de Litere. 

 

Art. 19. Se aprobă componența comisiei de primire şi soluționare a cazurilor de hârțuire,  

având în vedere dispozițiile Hotărârii nr. 27 /2025 pentru modificarea şi completarea 

Metodologiei privind prevenirea şi combaterea hărţuirii pe criteriul de sex, precum şi a hărţuirii 

morale la locul de muncă, aprobată prin H.G. nr. 970/2023. 

Art. 20. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare  958/09.04.2025, 929/07.04.2025, 

892/02.04.2025, 959/09.04.2025, 980/14.04.2025, 981/14.04.2025 și 992/15.04.2025 privind 

eliberarea unor duplicate pentru diplome de licență/absolvire și eliberarea unor foi matricole 

anexe la diplome de licență. 

Art. 21. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare  1000/15.04.2025, 1001/15.04.2025, 

1002/15.04.2025 și 1004/15.04.2025 privind eliberarea altor diplome de licență/master și a 

suplimentelor anexă la acestea, precum și eliberarea altor certificate de absolvire nivelul I si II și a 

foilor matricole anexe la aceste certificate deoarece solicitantul și-a schimbat numele prin 

dispoziție pe care administrativă. 

 

Art. 22. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 579D/11.04.2025 privind 

condițiile de admitere la studii universitare de doctorat, pentru sesiunea de admitere 2025, avizate 

de consiliile celor 10 școli doctorale ale IOSUD ­ Universitatea din Craiova. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 23. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 996/10.04.2025 privind acordarea 

un împrumut din veniturile proprii ale Universității  din Craiova pentru plata integrală a burselor 




